

# 安源煤业集团股份有限公司

## 2018 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司 2018 年不进行中期利润分配，无公积金转增股本预案。

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST安煤	600397	安源煤业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	涂学良（副总经理代行董秘职责）	钱蔚
电话	0791-87151837	0791-87151886
办公地址	南昌市西湖区丁公路117号	南昌市西湖区丁公路117号
电子信箱	Amyjt2012@163.com	qianwei_nc2014@163.com

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,964,156,180.05	7,071,707,405.03	-1.52
归属于上市公司股东的净资产	853,769,010.29	793,595,207.13	7.58
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-253,231,077.63	-99,438,339.46	-154.66
营业收入	2,142,214,999.05	1,753,071,937.62	22.20
归属于上市公司股东的净利润	55,886,968.62	-20,006,483.56	379.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,125,556.05	4,866,036.47	1,464.43
加权平均净资产收益率(%)	6.80	-1.36	增加8.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0565	-0.0202	379.70
稀释每股收益(元/股)	0.0565	-0.0202	379.70

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)						57,140
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						0
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江西省能源集团有限公司	国有法人	39.34	389,486,090		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.07	20,534,100		无	
赵睿	境内自然人	0.57	5,675,700		无	
黄少春	境内自然人	0.45	4,489,400		无	
王建敏	境内自然人	0.34	3,388,810		无	
张洪富	境内自然人	0.31	3,066,800		无	
刘林森	境内自然人	0.25	2,504,600		无	
王俊威	境内自然人	0.22	2,226,687		无	
严圣文	境内自然人	0.22	2,225,800		无	
曹洪涛	境内自然人	0.22	2,129,200		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中江西省能源集团有限公司为公司控股股东，与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东之间有无关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
公司债	安债暂停	122381	2015.11.20	2020.11.20	120,000	6.20

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	89.19	90.20
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.41	1.73

关于逾期债项的说明

适用 不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

上半年,煤炭行业总体经济运行情况继续好转,虽然受去产能关闭煤矿、曲江公司技术改造逐步完工等方面因素影响,公司围绕年初既定的经营目标,挖潜降耗,自我加压,企业生产经营平稳运行,实现了扭亏为盈。

报告期,公司实现营业收入 214,221.50 万元,同比上升 22.20%;实现利润总额 5,867.89 万元,同比减亏增盈 6,783.29 万元,实现了扭亏为盈。实现归属于上市公司股东的净利润 5,588.70 万元,同比减亏增盈 7,589.35 万元。业绩上升的主要原因一是深化提质增效,加强成本费用控制,销售及管理费用同比下降 2051.02 万元;二是煤炭价格上涨;三是曲江煤矿技改逐步完成并投产所致。

报告期内,公司生产原煤 101.99 万吨,单位制造成本 395.82 元/吨,外购煤炭 13.22 万吨,外购煤炭成本 340.12 元/吨,生产商品煤 107.77 万吨,商品煤单位成本 438.85 元/吨,商品煤销售量 108.85 万吨,商品煤平均价格 659.52 元/吨,吨煤毛利 221.23 元;煤炭及焦炭贸易量 139.75 万吨,煤炭贸易销售单价 845.36 元/吨,采购成本 827.56 元/吨,吨煤毛利 17.80 元。

## (一) 主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,142,214,999.05	1,753,071,937.62	22.20
营业成本	1,830,301,567.61	1,497,229,810.97	22.25
销售费用	28,984,629.80	38,184,219.50	-24.09
管理费用	67,489,369.26	78,800,026.90	-14.35
财务费用	102,546,704.42	103,283,359.88	-0.71
经营活动产生的现金流量净额	-253,231,077.63	-99,438,339.46	-154.66
投资活动产生的现金流量净额	-110,631,454.71	-116,890,022.02	5.35
筹资活动产生的现金流量净额	3,648,723.21	-76,045,528.49	104.80
研发支出	5,152,000.00	5,100,000.00	1.02
税金及附加	21,534,500.32	23,092,214.42	-6.75
资产减值损失	4,845,023.11	-12,354,320.55	139.20
营业外收入	106,538,805.42	201,778,744.68	-47.20
营业外支出	141,375,733.39	234,103,360.48	-39.61
利润总额	58,678,883.42	-9,154,060.39	741.01
所得税费用	3,936,001.07	18,230,098.88	-78.41

营业收入变动原因说明:营业收入同比增加 38,914.31 万元,增幅 22.20%,主要原因一是自产煤收入增加 5,824.49 万元;二是煤炭贸易收入增加 22,220.55 万元;三是储备中心开拓市场,收入增加 9,557.24 万元。

营业成本变动原因说明:营业成本同比增加 33,307.18 万元,增幅 22.25%,主要原因一是自产煤成本增加 4,283.88 万元;二是煤炭贸易成本增加 22,733.53 万元;三是储备中心因收入增加导致成本增加 8,583.70 万元。

销售费用变动原因说明:销售费用同比减少 919.96 万元,降幅 24.09%,主要原因是本期直接在港口提货,运输装卸费下降 1,129.25 万元。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流量净额同比减少 15,379.27 万元,主要是本期支付的采购款增加和支付的其他与经营活动有关的现金增加影响。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额同比少流出 625.86 万元,主要是本期曲江技改逐步完工,工程支出下降影响。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额同比增加 7,969.43 万元,主要是本期银行借款净额同比增加影响。

其他科目变动原因说明:1、资产减值损失同比增加 1,719.93 万元,增幅 139.22%,主要原因一是上年同期收回以前年度应收款项而转回坏账准备;二是因账龄延长计提坏账准备等增加影响。2、营业外收入同比减少 9,523.99 万元,降幅 47.20%,主要原因是本期因去产能煤矿安置职工大幅减少,导致按规定使用工业企业结构调整专项奖补资金减少影响。3、营业外支出同比减少 9,272.76 万元,降幅 39.61%,主要原因是本期去产能煤矿安置职工大幅减少影响。4、利润总额同比增加 6,783.29 万元,增幅 741.01%,主要原因是煤炭价格上涨影响。5、所得税费用同比减

少 1,429.41 万元，降幅 78.41%，主要原因是因去产能煤矿资产损失经税务师事务所专项鉴证并报主管税务机关备案后，该等资产损失在所得税税前扣除影响。

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用  不适用

#### ①自产煤炭分析

报告期，青山矿去产能关闭、曲江技术改造逐步完成及市场变化影响，公司原煤产量 101.99 万吨，同比减少 11.67 万吨。上半年生产商品煤 107.77 万吨，同比减少 13.64 万吨；销售商品煤 108.85 万吨，同比减少 9.90 万吨。

商品煤收入同比增收 5,824.49 万元，其中：由于煤炭价格上涨增收 11,324.62 万元、煤炭产销量减少减收 5,500.13 万元。

#### ②煤炭贸易业务分析

报告期，公司煤炭贸易购销量为 139.75 万吨，同比减少 4.52 万吨，降幅 3.13%；销售价格 845.36 元/吨，同比上升 243.65 元/吨，涨幅 40.49%。采购价格 827.56 元/吨，同比上升 245.63 元/吨，涨幅 42.21%；毛利 17.80 元/吨，同比减少 1.98 元/吨。

### (2) 其他

适用  不适用

公司所属丰城曲江煤炭开发有限公司（以下简称“曲江煤矿”）2017 年度实施技术改造，公司在上交所网站进行了披露。相关情况详见公司在上交所网站 2017 年 2 月 27 日披露的《安源煤业关于曲江公司 2017 年实施技术改造停采专掘的公告》（2017-015），2017 年 2 月 28 日披露的《安源煤业关于曲江公司 2017 年实施技术改造停采专掘的补充公告》（2017-016），2017 年 12 月 29 日披露的《安源煤业关于调整丰城曲江煤炭开发有限公司 2017 年技改方案的公告》（2017-068）。技术改造工程概算投资约 40,300 万元。

经过 11 个月的安全高效施工（不含因水患停工），截止 6 月底，曲江煤矿停采专掘技改工程已全面竣工。实际总投资控制在概算范围内，技改首采工作面 606 综采面于 6 月初实现试生产。技改完成后，曲江煤矿在较长时间内可以保持采掘正常接续，有利于保持该矿实现稳定的盈利，促进公司整体业绩大幅提升。

### (二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用  不适用

### (三) 资产、负债情况分析

适用  不适用

#### 1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期	上期期末数	上期	本期期	情况说明
------	-------	-----	-------	----	-----	------

		末数占 总资产 的比例 (%)		期末 数占 总资产 的比例 (%)	末金额 较上期 期末变 动比例 (%)	
货币资金	1,165,397,147.86	16.74	1,179,005,504.24	15.85	-1.15	
应收票据	508,223,400.06	7.30	603,244,866.14	8.11	-15.75	
应收账款	618,091,519.47	8.88	582,405,060.37	7.83	6.13	
预付款项	93,027,244.64	1.34	114,367,610.41	1.54	-18.66	
其他应收款	219,870,961.37	3.16	327,895,364.18	4.41	-32.94	主要是收回与各单位社保往来款
存货	171,706,097.13	2.47	222,150,894.45	2.99	-22.71	
其他流动资产	94,937,373.76	1.36	53,952,363.93	0.73	75.97	主要是本期留抵进项税增加
长期应收款	13,010,528.45	0.19			100.00	主要是本期固定资产售后回租业务影响
长期股权投资	72,308,457.39	1.04	76,041,248.24	1.02	-4.91	
固定资产	2,913,708,494.79	41.85	3,180,806,842.81	42.75	-8.40	
在建工程	496,981,463.01	7.14	445,795,275.70	5.99	11.48	
工程物资	2,209,160.23	0.03	7,525,899.39	0.10	-70.65	主要是本期工程支出减少,库存的工程物资下降影响
无形资产	552,755,773.14	7.94	595,220,072.56	8.00	-7.13	
长期待摊费用	10,304,562.09	0.15	15,010,845.14	0.20	-31.35	主要是上年末减少子公司扬长洁净煤公司影响
递延所得税资产	31,623,996.66	0.45	36,666,686.72	0.49	-13.75	
短期借款	2,333,230,000.00	33.52	2,300,000,000.00	30.91	1.44	
应付票据	522,569,777.28	7.51	572,610,111.73	7.70	-8.74	
应付账款	413,449,581.12	5.94	451,970,496.83	6.07	-8.52	
预收款项	77,021,558.52	1.11	62,976,077.04	0.85	22.30	
应付职工薪酬	102,081,996.28	1.47	115,721,056.07	1.56	-11.79	
应交税费	49,714,564.34	0.71	30,233,847.92	0.41	64.43	主要是本期营业收入增加导致跨月未缴增值税增加影响
应付利息	3,550,484.48	0.05	3,056,803.27	0.04	16.15	
其他应付款	421,293,857.08	6.05	382,259,220.12	5.14	10.21	
一年内到期的非流动负债	116,380,848.27	1.67	55,000,000.00	0.74	111.60	主要是本期一年内到期的长期借

						款增加影响
其他流动负债	3,969,509.26	0.06	3,325,896.62	0.04	19.35	
长期借款	401,150,000.00	5.76	459,150,000.00	6.17	-12.63	
应付债券	1,243,897,146.44	17.87	1,243,307,213.66	16.71	0.05	
专项应付款	283,355,095.90	4.07	286,317,472.47	3.85	-1.03	
递延收益	135,310,815.46	1.94	106,748,230.25	1.43	26.76	

## 2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

报告期末，本公司受限制的货币资金总额为 65694.10 万元，其中矿山环境治理与生态恢复保证金 8167.52 万元，银行承兑汇票保证金 30119.52 万元，其他保证金 1816.05 万元；期末质押应收票据 25564.01 万元，用于票据池业务办理应付票据。

## (四) 投资状况分析

### 1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

## (五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

## (六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

金额单位：万元

子公司名称	业务性质	注册资本	总资产	净资产	净利润
江西煤业集团有限责任公司	煤炭开采、煤炭经营、对外贸易经营、矿产品销售、对各类行业的投资、国内贸易及生产加工、仓储服务、货运代理、设备维修及租赁、房屋租赁、科学研究、信息和技术咨询等服务。（以上项目国家有专项规定的除外）	278,796.62	637,583.13	149,365.38	6,669.36
江西江能物贸有限公司	煤炭选洗及加工、煤炭及制品批发零售、矿产品销售、国内贸易、木竹及其制品经营加工、自营和代理各类商品技术的进出口公司业务、仓储服务、装卸搬运、货物运输代理、商务咨询服务、会议及展览服务、供应链管理、软件开发销售、技术开发转让。	60,000.00	78,912.03	22,011.39	680.37

江西煤业销售有限责任公司	矿产品销售、对各类行业的投资、国内贸易、对外贸易经营、仓储服务、房屋租赁、科学研究、信息和技术咨询服务。(以上项目国家有专项规定的除外)	5,000.00	26,077.58	-38,341.08	-1,101.03
江西煤业物资供应有限责任公司	矿产品销售、国内贸易、仓储服务、对外贸易经营、货运代理、设备维修及租赁。(以上项目国家有专项规定的除外)	5,000.00	23,619.26	3,051.02	-469.54
江西江煤大唐煤业有限责任公司	煤炭销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)	2,000.00	2,017.68	2,017.68	3.04
江西煤炭交易中心有限公司	煤炭信息服务、物流信息服务(凡涉及行政许可的凭许可证经营)。	3,000.00	1,412.50	-301.63	30.54
江西丰城源洲煤层气发电有限责任公司	煤层气发电及能源综合利用	1,000.00	2,867.91	2,623.96	-184.14
江西景能煤层气发电有限公司	煤层气发电	1,000.00	776.45	-18.09	140.31
丰城曲江煤炭开发有限责任公司	煤炭采掘销售、煤炭精选加工、煤田勘探、煤层气开发利用	25,578.73	153,822.09	18,433.14	3,873.73
萍乡巨源煤业有限责任公司	原煤开采,洗精煤,洗煤,矿粉、矸石砖及矿山机械加工、煤矿安全生产技术咨询服务。(上述项目国家有专项规定的从其规定)	7,500.00	2,073.46	-43,429.17	-340.94
江西煤炭储备中心有限公司	煤炭批发、零售,国内贸易,以自有资金对外投资、润滑油、沥青、石油助剂、重油、渣油、燃料油销售(不含成品油,除危险品)(国家有专项规定除外,涉及行政许可的凭许可证经营)	37,000.00	143,256.89	-1,428.89	-2,906.84
江西赣中煤炭储运有限责任公司	煤炭销售,燃料油(闪点大于100℃)、渣油、重油、沥青、石油助剂销售。(国家限制或禁止经营的除外,涉及法律法规需经审批的,须凭许可证经营)	3,000.00	17,188.05	-7,506.45	97.82
萍乡市众鑫矿建工程有限公司	建筑业(凭有效资质经营):机电安装、机械安装;土方工程施工、钢结构工程施工、服务;物资供应(以上经营项目中国家法律法规有专项规定的从其规定)	500.00	26.90	-657.22	-31.77



3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：林绍华

安源煤业集团股份有限公司

2018年8月20日